F.6

(pag.1)
ROMANIA
Jude uf . d/€ F/(/f /7// /
z/mr/»? COLAUNE . //Fuf VC~_
lautoritatea administrafiei publice emitente ‘*]
NrC’)Pg? ..... din &565/2& )
CERTIFICAT DE URBANI
Nr.2 S . din N.€C4.. 40 /%M oy
et fC{ﬁ?..._.sf{’.s'.é'f/é’.{{ff?f{’.C’é{ SAze Je e
AR Ehe AR ] FECE SR s S€C, Coitii A
J(’ esel  Yed (AONES %
Ca urmare a Cererii adresate de ) Cél{’/”” ’4 / €” € SCZ i W i (’A//ﬁf/“} Gl
< domiciliul ’/sed;ul in )udetul /’/ €/ / € '/ W/ ; mumapxu!lorasulloomuna ...... € V'F 3@4 ........
satul ........... .. sectorul ....... cod postal e SHL . ... .
ol .....,8C......et. ...... telefonlfax .......................... email ... i i 3
la or. 4.)?3,?— dm 0‘/(»4 .20, /5 HEH /f nregisirata
pentru imobilul -— terer:jllsau oonstruci,u —, situat in ;ude;ul (‘ f‘ i // 7 .
[...]
Adresa postala: Comuna Devesel, judetul Mehedinti, Localitatea: Devesel, Cod postal: 227160,
Romania, Tel.:+40 252353257, Email: comunadevesel@amail.com

Persoane de contact: Drocan Fabian Laurentiu Costel Primar_Cl: seria MH nr.329674
Responsabil protectia mediului: Drocan Fabian Laurentiu Costel, tel. 0786 266 666.

DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE PROIECTULUI

Valoarea Investitiei

Valoarea lucrarilor proiectate a se executa este de 9.125.904 lei, valori cu TVA din care 222.971
lei vor fi asigurati din buget local si restul de 8.902.933 lei prin contract de finantare PNDL 2.

Perioada de implementare propusa

Durata de realizare a proiectului este estimata la 24 luni calendaristice, inceperea proiectului
estimindu-se in 15.07.2019.

Situagia existenta

Conform recensamintului din anul 2011, localitatea Devesel la care se refera prezentul proiect,
numara 1276 locuitori si un numar de 485 gospodarii. Localitatea Devesel dispune de un sistem propriu
pentru alimentarea cu apa potabila, dar nu nu exista si un sistem de colectare si epurare a apelor uzate

menajere.

Necesitatea si oportunitatea investitiei

Se considera necesara si oportuna realizarea unui sistem constructiv modern care s& asigure
colectarea, transportul si epurarea apelor uzate menajere. Este necesara asigurarea parametrilor optimi
de functionare a instalatiilor de epurare a apelor menajere.

Din punct de vedere socio-economic implementarea proiectului este necesard si oportund
intrucat localitatea Devesel face parte din categoria localitatilor cu grad mediu de saracie (59,8%) si care
din surse proprii nu reusesc sa acopere necesitatile actuale in ceea ce priveste asigurarea infrastructurii
de baza —colectarea si epurarea apelor uzate menajere.



incadrarea in categoria de importanta

In conformitate cu prevederile Legn nr. 10/1995 si a HG nr. 766/1997, lucrérile proiectate sunt de
categorla ,C" de importanta.

In conformitate cu STAS 4273-83, Tabelul 9, pentru localitati rurale, categoria constructii
hidrotehnice aferente alimentérii cu apa si canalizarii este ,4”, adica de importanta locala.

Din punct de vedere al duratei de exploatare, lucrarea este definitiva si secundara. In
conformitate cu tabelul 13, constructiile si instalatiile hidrotehnice definitive, secundare de categoria 4, se

incadreaza in clasa de importanta ,IV”.

Devierile si protejarile de utilitati afectate

Beneficiarul investitiei, va preda cétre constructor, amplasamentul viitoarei investitii, liber de orice
sarcini. Vor fi respectate toate cerintele specificate in avizele detinatorilor de utilitati.

fn zonele unde existd cabluri si conducte de utilitati, lucrarile la canalizarea menajerd se vor
efectua manual. Cablurile si conductele vor fi sprijinite pe tot parcursul lucrérilor. Delegati din partea
detinatorilor de utilitati vor fi prezenti n teren la solicitatea constructorului.

in zonele unde exista cabluri electrice de inaltd tensiune nu se vor executa lucrari fara acordul
companiei de resort.

fn cazul deteriorarii cablurilor si conductelor de utilitéti, responsabilitatea privind remedierea
acestora cade Tn sarcina constructorului.

Utilitati pentru lucrari definitive si provizorii

Apa necesara pe santier pentru baut va fi asigurata din surse individuale verificate sau apa
imbuteliata. Apa pentru uz menajer va fi asigurata din surse locale existente.

Apa necesara pentru probele de etanseitate va fi asiguratd de constructor (surse individuale,
adusa din alte locatii cu cisterne, etc).

Energia electrica va fi asiguratd din reteaua aeriana de energie electricd de pe teritoriul celor
doua localitati. Racordul statiei de epurare si a celor sapte statii de pompare este asigurat prin proiect.
Aceste racorduri electrice se vor executa doar in momentul obtinerii acordului de bransare din partea
furnizorului de energie electrica din zona.

Pentru comunicatii se vor utiliza radiotelefoane sau telefoane celulare.

DESCRIEREA GENERALA A LUCRARILOR
RETEAUA DE CANALIZARE

Reteaua de canalizare s-a proiectat avandu-se in vedere conditiile impuse de specificul rural, in
conformitate cu STAS 3051, pentru consumatorii alimentati cu apa, numai pentru consumul menajer.
Reteaua de canalizare proiectata este de tip separativ.

Pentru apele meteorice exista conditii (pante suficiente) ca sa fie colectate prin rigole stradale
deschise si evacuate in canalelel de desecare existente in zona.

Transportul apei uzate menajere de la gospodariile individuale pana la statia de epurare
amplasata in extravilanul localitatii Devedel, se va face prin intermediul unei retele de canalizare din
tuburi PVC SN4, montate subteran in sapatura deschisa, avand diametrul de 250 mm.

Reteaua de canalizare propusd are o lungime totala de 14.730m. Reteaua de canalizare consta
dintr-un colector principal dispus in lungul drumului judetean DJ565 in localitatea Crivina si in lungul
drumului national DN56B in catunul Chilia si care se continua in Devesel in lungul drumului judetean
DJ562. In colectorul principal deverseaza retelele de serviciu pozate pe toate drumurile laterale ale
localitatii Devesel. Gradul de acoperire privind colectarea apelor uzate menajere este de 88%.

Statii repompare
Pentru realizarea sistemului de canalizare se considera ca fiind necesar un numar de 8 statii de
repompare a apelor uzate menajere care sa preia debitul de pe tronsoanele in contrapanta si a le

transporta catre statia de epurare.
2



Fiecare statie contine toate echipamentele (2 pompe, vane, clapeti, tevi refulare, tablou
automatizare, sistem de ventilatie, senzori de nivel, rezervor interior de colectare).

Refularea fiecarei statii de repompare se realizeaza din conducte de polietilena de inalta
densitate. Lungimea retelei de refulare cumulata este de 2433m si are diametre cuprinse intre 63mm si
110mm.

Pe conductele de refulare mai lungi de 300m, la distanta de circa 200m se vor realiza camine de
curatire. Structura acestora va fi prefabricata din elemente de beton asamblate in situ. Pe retea se vor
monta teuri egale avind ramificatia flansata si inchisa cu flande oarba.

SUBTRAVERSARI $| SUPRATRAVERSARI

Inainte de inceperea lucrarilor, beneficiarul va inméana cu proces verbal avizele obtinute de la
proprietarii retelelor edilitare existente, precum cele de cabluri electrice, de telefonie, retele de
alimentare cu apa etc. din zona lucrarilor.

Executantul angajat de beneficiar, va lua legatura cu proprietarii de retele afectate de lucrare si
vor stabili de comun acord un program de lucru pentru depasirea acestor intersectii in timpul executiei
lucrarilor.

Proiectantul de detalii de executie va adapta aceste planuri in functie de cerintele proprietarilor

de retele din zona.
Pentru reteaua de canalizare se vor realiza un numar de 2 subtraverséari ale drumului judetean

DJ562 si & subtraversari ale drumului national DN56B. Pentru o buna functionare a acestei conducte s-
a prevazut protectia ei cu teava de protectie din otel cu diametrul de 324 x 8 mm.

STATIA DE EPURARE
Pentru epurarea apelor uzate menajere colectate se propune realizarea unei statii de epurare

ape uzate menajere avind treapta mecanica si treapta biologica. Statia de epurare va asigura evacuarea
in receptor a unei ape epurate ai carei parametrii s se Tncadreze n limitele impuse de NTPA 001/2005.
Amplasamentul ales pentru statia de epurare este in afara zonei de locuit, la distanta de 520m, in
localitatea Devesel.
Statia de epurare este de tip modular, desfasurata pe verticala, aceasta avind demisol si parter.
Statia de epurare este proiectata pentru 1500 locuitori echivalenti in perioda de perspectiva (20 de ani).

Date de calcul si dimensionare
Debitele de dimensionare ale statiei de epurare, conform breviarului de calcul atasat, sunt urmatoarele:

Quz zi max 2,401/s 208 m3/zi

Descrierea lucrarilor

Schema tehnologica

Fluxul tehnologic pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din urmatoarele obiecte:
Treapta de epurare mecanica compusa din:

° Epurare mecanica fina, realizata cu echipament integrat de sitare si deznisipare.

Treapta de epurare biologicd compusa din:
Denitrificare
Oxidare-nitrificare
Reducerea fosforului
Decantare finala
Ingrosare namol
Depozitare namol
Control aerare cu sonda oxigen
Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii

3

2 ¢ o o © o o o



° Deshidratare namol
° Masurare debit
o Dezinfectie efluent prin dozare de hipoclorit de sodiu
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, cu
denitrificare frontala cu recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a
namolului.
Volumele / ariile zonelor statiei de epurare:
= Denitrificare: 144 m?3;
= Zona cu namol activat: 150 m?;
= Decantare: 25 m?;
= Bazin stocare si ingrosare namol: 73 m?;
Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural
conform normativelor in vigoare. Eficienta statiei de epurare este proiectata sa atinga valori de 90-98 %,
datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizare a namolului. Daca valorile
incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in valorile proiectate (valorile
parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt:
CBOs =25 mgl/l
CCOCr =125 mg/l
Suspensii= 60 mg/|
Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001/2005

Constructia statiei de epurare

Echipamentele tehnologice sunt montate in bazine de beton (conform desen anexat), inaltimea coloanei
de apa fiind de 4000 mm. Grosimile peretilor si radierului bazinului de beton au fost stabilite in functie de
conditiile hidro-geologice ale solului din amplasamentul statiei de epurare.
Sistemul este alcatuit din urmatoarele componente:

- Pre-epurarea mecanica realizata cu echipament integrat de sitare si deznisipare

- Zona anoxica pentru denitrificare cu mixer submersibil

- Doua compartimente de aerare

- Sistem de aerare cu bule fine in bazinele de oxidare-nitrificare

- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol

- Echipament pentru reducerea fosforului

- Doua decantoare secundare

- Echipamente indepartare spuma de la suprafata decantoarelor secundare si a grasimilor din

cilindri de linistire

- Sistem recirculare namol

- Suflante de aer

- Sonda de oxigen

- Sonda de suspensii

- Automatizare

- Pasarela + balustrada interna statiei de epurare

- Ingrosator namol

- Echipamente depozit de namol

- Debitmetru inductiv

- Instalatie pentru deshidratarea namolului

- Dezinfectie efluent prin dozare de hipoclorit de sodiu

Productia de namol, reziduri de la gratare, si depozitarea lor

Modul de depozitare a substantelor retinute in urma epurarii:
In timpul functionarii statiei de epurare sunt produse urmatoarele reziduuri:

4



Impuritatile retinute pe gratare

Productia anuala: 1500 LE = 5,1t/ an

Nisip

Productia anuala: 1500 LE > 1,75t/ an

Impuritatile trebuiesc stocate intr-un container de unde sunt transportate si depozitate conform legislatiei
in vigoare.

Namol stabilizat aerob

Productia anuala de namol deshidratat = 39 t/an

Namolul deshidratat este stabilizat biologic si poate fi depozitat in locuri special amenajate sau poate fi
folosit in agricultura.

Deoarece in statia de epurare intra doar apa uzata menajera, nu exista pericolul de contaminare cu
metale grele. Transportarea materiilor rezultate in urma procesului de epurare (impuritati de la gratare si
namol stabilizat) trebuie sa se faca cu mijloace de transport adecvate pentru a pastra curatenia

drumurilor.

ZONA DE PROTECTIE IGIENICO-SANITARA
Zona de protectie igienico-sanitara este proiectata in concordanta cu legislatia in vigoare.

INSTALATII HIDROTEHNICE STATIE DE EPURARE
Conducta apa potabila
Pentru prepararea precipitantului si a polielectrolitului este necesara apa potabild. Apa potabila va fi
asigurata din sursa propie, retea aductiuna apa potabila de la gospodaria de apa Burila Mare, respectiv
Crivina, pentru fiecare statie de epurare. Conducta care alimenteaza statia va fi de PEHD PE 100 PN 6

De110, montata subteran.

Conducta apa epurata
Conducta pentru evacuarea apei epurate spre emisar s-a prevazut din PVC SN4 ®315 mm. Conducta
are lungime diferita pentru fiecare statie de epurare si descarca in fluviul Dunarea pentri statia de
epurare din localitatea Crivina si respectiv in paraul Blahnita prin canal desecare ANIF, pentru statia de
epurare din localitatea Burila Mare.
Evacuarea apelor in emisar se va realiza prin intermediul unei guri de vérsare construitd din beton. Gura
de varsare se va executa conform Legii apelor nr. 107/1997.
Gura de descarcare se va executa din beton armat. Este de tip descarcare de mal si se gaseste
amplasatéd pe malul stang al emisarului, la o cotd de +0,2 deasupra nivelului corespunzator debitului
+5%Q. In aceastd zona se vor executa lucrari de protectie a malului pe o lungime de 5 m in amonte si
aval de gura de descarcare

Imprejmuirea statiei de epurare
Statia de epurare va fi imprejmuita cu gard de protectie cu indltimea de 2,00m din panouri din plasa de
sirma bordurate, montate pe cadre metalice.
Acestea se monteaza la randul lor pe stélpi din teava patrata de otel 40x40mm fixati n fundatii de beton.
Pentru accesul personalului de exploatare si intretinere se vor prevedea porti de acces, inclusiv pentru
mijloacele de transport, porti care vor avea posibilitatea de a se Tncuia. Poarta de acces la statie se va
executa din aceleasi materiale, la deschiderea de 4,00 m (indltimea de 2,0 m fata de cota terenului
natural).
Poarta de acces in statie se va executa in doua canaturi. Suprafata panourilor va fi 9,60 m2
Toate confectiile metalice se vor proteja anticoroziv prin vopsire cu 3 straturi unul de grund si doua de
vopsea.

Cai de acces
Accesul in statia de epurare se va realiza de la drumul judetean DJ562 printr-un drum de exploatare

existent,



In interiorul statiei de epurare se realizeaza drum pentru acces auto din balast si piatrd sparta si alei
pietonale.

Alimentarea cu energie electrica la statia de epurare

Consumatorul este de tip tertiar cu o putere instalatd Pi =54 kW si o putere ceruta de 43 kW, face
parte din categoria micilor consumatori industriali. Pentru alimentarea cu energie electrica a statiei de
epurare este necesar a se executa un racord de 0,4kV in lungime de 395 m pina la postul de
transformare 6/0,4 kV- 100 kVA din incinta gospodariei de apa.
Sensibilitatea consumatorului la calitatea energiei electrice este evidentiatda de faptul ca principalii
indicatori sunt cei admisi prin contractele de furnizare a energiei electrice :
» nivelul de tensiune : 400V /230 V + 10 % ;
»  factorul de putere : cos @ = 0,92;
»  variatii de frecventa : 50 Hz + 1 %.

Devierile si protejarile de utilitati afectate
Realizarea obiectivului nu afecteazé retelele de utilitéti existente pe aceste strazi si in mod deosebit
retelele de distributie a energiei electrice. Alte retele tehnico edilitare nu existd pe traseul retelei de

canalizare.
Pe tot timpul executiei lucrarilor pana la receptia definitivd si predarea investitiei catre beneficiar,

executantul are obligatia de a proteja toate lucrérile executate sau in curs de executie precum si
materialele din incinta santierului, prin amenajarea de zone imprejmuite, prevazute cu incuietori si paza.
Santierul si lucrarile vor fi iluminate pe perioada noptii si ori de céte ori vizibilitatea este redusa pentru a
preveni producerea accidentelor. De asemenea executantul lucrdrii are obligatia de a semnaliza prin
panouri avertizoare fiecare obiect aflat in executie functie de caracteristicile constructive ale acestuia.

Sursele de apa, energie electricd, gaze, telefon si altele asemenea pentru lucrari
definitive si provizorii
Apa necesara pe santier (de baut) va fi asigurata din reteaua de apa a localitatii Burila Mare.
Energia electrica va fi asigurata din reteaua aeriana de energie electrica a celor trei localitati. Pentru